
BEZK   Brontosauří ekocentrum Zelený klub  

Malířská 6, 170 00 Praha 7, ič: 45251461, tel.: 233 381 546

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA PROJEKTU ZELENÁ DOMÁCNOST

Darovací smlouva č. DAG/54/11/005090/2009

Projekt jsme začali realizovat 1. října 2009 podle schváleného projektu. Realizované aktivity můžeme 
rozdělit na dva tématické celky – na ekoporadenský servis a spolupráci s weby městských částí.

EKOPORADENSKÝ SERVIS

Zelená domácnost je ekoporadna, která s veřejností komunikuje zejména prostřednictvím internetu. 
Ekoporadna je součástí zpravodajského serveru Ekolist.cz a tvoří jeho rubriku. Pro to, abychom zjistili, 
jaká je návštěvnost Zelené domácnosti, využíváme externí měření od společnosti iAudit. Během 
projektu byla návštěvnost webu víc jak 4 tisíce unikátních návštěvníků měsíčně. Konkrétní údaje o 
návštěvnosti:

Návštěvnost rubriky Zelená domácnost

Říjen 2009 4512 un

Listopad 2009 4205 un

Prosinec 2009 3434 un

Leden 2010 4563 un

Únor 2010 3949 un

Březen 2010 4289 un

Duben 2010 4078 un

Květen 2010 4170 un

Červen 2010 Data nejsou k dispozici

un = unikátní návštěvník

Od začátku října 2009 do konce června 2010 jsme prostřednictvím mailů zodpověděli 71 dotazů:

Datum přijetí Datum odpovědi Obsah dotazu

8.6.2010 16.6.2010 čí je povinnost odvážet popelnice od domu k hlavní cestě?

6.6.2010 16.6.2010 máme v  obci dva domky. Má obec povinnost vyvážet odpady od obou domků?

30.5.2010 1.6.2010 kdo měří záření z vysílačů mobilních operátorů?

23.5.2010 25.5.2010 kupuje pozemek, kde jsou staré nádrže z benzinky? Co s tím?

6.5.2010 11.5.2010 je seno odpad?

22.4.2010 22.4.2010 jak probíhá recyklace kompaktních zářivek?

19.4.2010 22.4.2010 jaký materiál pro vodovodní potrubí?

16.4.2010 16.4.2010 lze dát do plastů kartáček?

1



7.4.2010 7.4.2010 Kam s rozbitou propiskou a náplněmi?

6.4.2010 6.4.2010, 8.4.2010 jak zabránit tomu, aby na zahradě nebyla klíšťata

31.3.2010 1.4.2010 jaká je výměra Bt kukuřice v USA?

30.3.2010 1.4.2010 kdy je vegetační klid?

29.9.2010 29.9.2010 výrobky společnosti Dedra, jak moc jsou eko?

29.3.2010 29.3.2010 kdo prodává pelety na třebíčsku?

21.3.2010 22.3.2010 jak dlouho se rozkládají papír, plast, železo, hliník a sklo?

15.3.2010 27.4.2010 Nebezpečné látky v textilu

10.3.2010 18.3.2010 dotace na obnovu nefunkčního rybníku?

8.3.2010 16.3.2010 čištění odpadní vody – kořenovka vs. Čistirna

7.3.2010 18.3.2010 Dotace na vytvoření chovného rybníka?

6.3.2010 29.3.2010 co s trávou z pozemku 15 ha? Doteď to bylo krmivo pro ovce, nelze nějak jinak?

5.3.2010 8.3.2010 Obec (tazatel) chce kácet stromy. Má dobrozdání AOPK. Stačí to?

5.3.2010 8.3.2010 za jak dlouho se rozloží žvýkačka?

26.2.2010 1.3.2010 je v pořádku, když v divadle vystupují zvířata? Kam se obrátit?

24.2.2010 24.2.2010 zelená úsporám – kde najít informace

15.2.2010 16.2.2010 Kde sehnat nádoby na tříděný odpad

15.2.2010 16.2.2010 podzemní kontejnery na odpad – informace a kontakty

14.2.2010 15.2.2010 Náklady na odpojení od kotelny

8.2.2010 9.2.2010 prostředek proti plísni na zdi v koupelně

4.2.2010 4.2.2010 lze do skla dávat lahve od alkoholu, které mají v hrdle umělohmotnou nálevku?

2.2.2010 4.2.2010 úspory energie svícení úsporkami + zhasínání úsporek

2.2.2010 4.2.2010 energetický životní cyklus FV panelů

2.2.2010 4.2.2010 reflexní folie za vafky

2.2.2010 4.2.2010 jak zaizolovat venkovni potrubí, aby nezamrzalo.

31.1.2010 1.2.2010 jak zateplit stěnu ze skleněných cihel?

30.1.2010 1.2.2010 série dotazů k recyklaci – seminární práce

25.1.2010 25.1.2010 kontakt na firmy dělající termovizní snímky

23.1.2010 9.2.2010
kouř jde částečně do komína, částečně do místnosti, je potřeba postavit nový 
komín?

22.1.2010 27.1.2010 TSK pokáceli malý smrček, který si vysadilo SVJ. Měli na to právo?

20.1.2010 20.1.2010 kam v Brně s tonery HP?

13.1.2010 15.1.2010 Kam vyhazovat řezné a brusné kotouče?

13.1.2010 15.1.2010 Jak nasvítit kostel, aby nevznikal světelný smog?

13.1.2010 19.1.2010
placení poplatku za svoz odpadů, jak často se má svážet odpad, jaká je max. 
Cena

12.1.2010 13.1.2010 Rozkládá se PET fotodegradacií?

7.1.2009 21.1.2010,27.1.2010 co způsobuje zavzdušnění radiátorů?

7.1.2010
21.1.2010, 
27.1.2010 jak zateplit stěnu ze skleněných cihel, ale zachovat průsvitnost?

18.12.2009 21.12.2009 Mění se nějak oblačnost?

18.12.2009 18.12.2009 kam vyhodit sprej?

14.12.2009
15.12.2009; 
4.1.2010 jak určit součinitel tepelné prostupnosti okna?

12.12.2009 17.12.2009 jak se legálně zbavit holubů?

11.12.2009 11.12.2009 Kam vyhodit žárovku?

10.12.2009 10.12.2009 kam s baterií od notebooku?

2



5.12.2009 10.12.2009 Dá se mýdlo s jelenem používat i pro osobní hygienu?

4.12.2009 8.12.2009 kams cd/dvd?

2.12.2009 10.12.2009 dešťová voda a poplatky

1.12.2009 1.12.2009
kam s polystyrenem, který sloužil jako izolace na domě? Lze recyklovat? Kam s 
ním?

24.11.2009 24.11.2009 Kdy byla zahájena stavba Temelína?

24.11.2009 24.11.2009 obec má les, který stíní mému domu, mohu s tím něco dělat?

18.11.2009
24.11.2009, 
27.11.2009 Jaká je roční produkce plastových odpadů? Až k roku 2002

18.11.2009 18.11.2009
predpis, který by rešil, jak daleko smí být vysazeny stromky od plotu a jak daleko 
smějí být od plotu chovány domácí zvířata (slepice)

16.11.2009 27.11.2009 dotaz k pozemku, územnímu plánu a řešení zapeklité situace

16.11.2009 24.11.2009 poradíte mi s instalací WAWek?

5.11.2009 5.11.2009 je sádrokarton nebo eternit nebezpečný odpad? Kam vyhodit?

4.11.2009 4.11.2009  údaje o skutečné environmentální šetrnosti a účinnosti přípravků firmy Eurona

22.10.2009 2.11.2009 (2 x) Přírodní hydroizolace na verandu

22.10.2009
23.10.2009, 
26.10.2009

U sousedi se nestarají o svého psa, ten je stále zavřený v bytě a vyje. Jak 
můžeme pomoci?

19.10.2009 2.11.2009 zastaveni proluky na Praze 4 – jak se bránit

19.10.2009 21.10.2009 jak se zapojit do stavebního řízení stavby tlakové kanalizace

14.10.2009 14.10.2009 lze získat dotaci na výměnu oken bytového domu?

8.10.2009 8.10.2009 co je přesně vegetační klid? Je nějak definován?

5.10.2009 14.10.2009 dotaz  na změnu zemědělské půdy na louku a na dotace

5.10.2009 5.10.2009 informace o Zelené úsporám a zateplování panelových domů

Na webových stránkách Zelené domácnosti jsme během trvání projektu zveřejnili 3 zajímavé dotazy a 
odpovědi. Jde o tyto dotazy
Dotaz 249: U sousedů v bytě je několik dní zavřený pes, nikdo se o něj nestará 
http://ekolist.cz/dotaz.shtml?x=2205252  /počet zobrazení: 4301/
Dotaz 250: Jak a čím zateplit skleněné cihly - luxfery? 
http://ekolist.cz/dotaz.shtml?x=2211879 /počet zobrazení: 3700/
Dotaz 251: Je nějaký přirozený nepřítel klíšťat, který by je vyhnal ze zahrady? 
http://ekolist.cz/dotaz.shtml?x=2224028 /počet zobrazení: 1800/

Od začátku projektu jsme v rubrice Rady a návody zveřejnili 23 redakčních článků, čímž jsme více jak 
dvojnásobně naplnili cíl, uvedený v žádosti.

Datum_Titulek článku_Odkaz
18.6.2010 Lesní mateřské školy - venku za každého počasí bez zdí a plotů  www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2234386
2.6.2010 Partnerství Zelená úsporám - ekoznačka pro nejúspornější spotřebiče www.ekolist.cz/zprava.shtml?
x=2232373   
21.5.2010 Co dělat po povodních se zahradou plnou bahna, uhynulými zvířaty nebo zatopenými spotřebiči? 
www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2230501   
20.4.2010 WWOOFing jako ekologická forma cestování www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2225403   
16.4.2010 Tři nové možnosti, jak prát eko - feel eco, Batole a ecoleaf www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2225027   
13.4.2010 Greenwashing - zelené lži, polopravdy i odborně nedoložená tvrzení www.ekolist.cz/zprava.shtml?
x=2224451   
29.3.2010 Ze zateplování paneláků je rorýsům pěkně horko www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2222923   
27.3.2010 Při zateplování domů a opravách půd myslete i na netopýry, radí ČESON www.ekolist.cz/zprava.shtml?
x=2222921   
18.3.2010 Uhlíkové kalkulačky vám to spočítají - ale každá jinak www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2220909
12.3.2010 K čerstvé zelenině se dostanete přes web nebo farmářská tržiště www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2220144  
11.2.2010 Férové a ekologicky šetrné kytky v Česku koupíte – ale nevědomky www.ekolist.cz/zprava.shtml?
x=2216206
8.2.2010 Souboj mezi látkovými a papírovými plenami nemá vítěze www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2215728
29.1.2010 Příručka: Nechte na svém pozemku dešťovou vodu vsáknout www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2214276

3



27.1.2010 Obyvatelé Brna - Žebětína budou moci žádat o dotované kompostéry www.ekolist.cz/zprava.shtml?
x=2214143 
22.1.2010 Zkroťte domácí darmožrouty www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2213354   
8.1.2010 Ukliďte si po svém autě www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2211838   
20.12.2009 Ornitologové vyzývají, aby lidé naplnili ptákům krmítka www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2210462   
16.12.2009 Projekt Zvíře v nouzi zachránil od září v Praze 90 zvířat www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2210142   
13.12.2009 Nová pravidla štítkování spotřebičů přinášejí třikrát plus www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2208719
3.11.2009 Je lepší plastová, nebo papírová taška? www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2204025  
19.10.2009 Zahrádkáři používají průmyslové kontejnery jako nádrže na vodu. Může to však být nebezpečné 
www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2202036    
8.10.2009 Zraněným zvířatům pomůže v Praze speciální záchranka www.ekolist.cz/zprava.shtml?x=2200492   
1.10.2009 Prvních 1000 žadatelů v programu Zelená úsporám získá 200 milionů Kč www.ekolist.cz/zprava.shtml?
x=2199737   

Ve zpravodajské rubrice Zelené domácnosti bylo zveřejněno přes 800 převážně agenturních zpráv 
(ČTK, TASR). V Zelené domácnosti jsme také zveřejňovali tiskové zprávy a krátké anotace toho, co 
píší jiná média. Rubrika Zelená domácnost čtenářům nabízela široký informační servis, zaměřený 
především na informace užitečné občanům. (Výčet jednotlivých zpráv zde kvůli přehlednosti 
neuvádíme.)

Součástí projektu byla také revize a aktualizace odpovědí zveřejněných na webových stránkách. 
Výhodou odpovědi na dotaz zveřejněné na webu je, že se k informacím dostane široká veřejnost, 
nevýhodou, že některé odpovědi časem přestávají být aktuální, například internetové adresy se často 
mění, změny jsou i v legislativě a pod. Během projektu jsme proto provedli kontrolu části z celkem 
251 zveřejněných dotazů. U 55 z nich jsme odpověď aktualizovali, v některých případech jsme 
odpověď celkově přepracovali. 

WEBY MĚSTSKÝCH ČÁSTÍ

V minulých projektech jsme ve spolupráci s Magistrátem hl. m. Prahy připravili export dat, díky 
kterému jsou informace ze Zelené domácnosti automaticky přebírány magistrátním webem Envis. 
Součástí aktuálního projektu bylo nabídnutí tohoto bezplatného informačního servisu pro webové 
stránky jednotlivých pražských městských částí. Oslovili jsme primárně ty městské části, které pro 
správu webu používají redakční systém Publix. Na něm máme díky spolupráci s Magistrátem hl. m. 
Prahy ozkoušené technické řešení. Z oslovených městských částí projevila zájem Praha 7 a Praha 21, 
se kterými jsme vedli průběžnou mailovou komunikaci o praktické realizaci. Výsledkem je, že se na 
webech městských částech informace ze Zelené domácnosti zobrazují od ledna 2010. Přímý odkaz na 
informace na webu Prahy7 byl na následující adrese (v okamžiku zpracovávání této závěrečné zprávy 
byly webové stránky Prahy 7 v rekonstrukci):
www.praha7.cz/Temata-Prahy-7/Uklid-a-odpad-/Ekologicke-stripky/area1683

Informace na webu Praha21.cz:
www.praha21.cz/

(Screenshot webů pořízený v lednu 2010 je v příloze).

Na stránkách městské části www.praha21.cz byla realizace náročná, protože na zmíněném webu 
nebylo možné použít řešení vyvinuté pro web Envis. Pro Prahu 21 jsme museli naprogramovat nový 
export, který bylo pro správce webu přijatelný. 

Některé městské části zveřejnily na svém webu část dopisu, kterým jsme je informovali o možnosti 
přebírání zpráv ze Zelené domácnosti, a zveřejnily na svých stránkách odkazy na Zelenou domácnost 
jako na zdroj informací pro občany. Tento způsob zveřejnění informací o Zelené domácností provedla 
Praha 11, Praha 12, Praha 13, Praha 14, Praha 15, Praha 22 a Zličín.

4



SHRNUTÍ

Projekt považujeme za zdařilý a úspěšně realizovaný. Kromě nově zveřejněných informací a 
zodpovězených dotazů byly aktualizováno 55 odpovědí na dotazy. Podařilo se nám navázat spolupráci 
s dvěma weby městských částí a návštěvníkům jejich stránek zpřístupnit informace ze Zelené 
domácnosti. Domníváme se, se nám účel a smysl projektu podařilo naplnit v duchu, v jakém byl 
Magistrátem hl. m. Prahy podpořen.

Závěrečnou zprávu zpracoval:
Martin Mach
25. červen 2010

Příloha: 1 x print screen webu www.praha7.cz, www.praha21.cz, www.envis.praha-mesto.cz a web 
Zelené domácnosti.

5



6



7


